
1

 DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOSD INGEGNERIA CLINICA E HTA

Oggetto: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 63 COMMA 2, LETTERA B, N. 2) DEL D. LGS. N. 50/2016 E 
SSMMII, ALL’OPERATORE ECONOMICO VARIAN MEDICAL SYSTEMS ITALIA S.P.A. DEL SERVIZIO 
TRIENNALE DI MANUTENZIONE FULL RISK DI N. 1 ACCELERATORE LINEARE VARIAN MODELLO 
CLINAC IX RAPIDARC E RELATIVE POSTAZIONI HARWARE E SOFTWARE DI ARIA ED ECLIPSE PER LE 
ESIGENZE DELLA UOC DI RADIOTERAPIA DELL’A.O SAN GIOVANNI ADDOLORATA.

IMPORTO COMPLESSIVO: € 622.890,00 + IVA 

CIG: 9865358EF3

Proposta di delibera: 1138/23 del: 16/06/2023

L’Estensore: LAZZARI STEFANO                                                                                                              

Il Responsabile del Procedimento: LAZZARI STEFANO            

Il Dirigente della U.O.:   %firma%-1

    

 

Data 16/06/2023

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura proponente,
sono correttamente imputati sui conti economici ivi indicati e sono ricompresi nel budget dell’esercizio corrente.

                                        

  %firma%-2

Il Direttore Amministrativo               
    

 %firma%-3

Il Direttore Sanitario                          

 %firma%-4

Il Direttore Generale: 

%firma%-5



2

IL RESPONSABILE DELLA UOSD INGEGNERIA CLINICA 

VISTO            il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n.502 e ss.mm.ii.;

VISTO   il  D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

PREMESSO            che presso la UOC di Radioterapia del PO Addolorata è attualmente in uso n. 1 
Acceleratore Lineare di produzione Varian modello Clinac IX RapidArc dotato di 
workstation di gestione denominate Aria e di contornamento denominate Eclipse il cui 
contratto di manutenzione è in scadenza al 14/06/2023;

che, anteriormente alla data di scadenza del servizio, si è proceduto con prot. 0015625 
del 02/05/2023 ad una consultazione preliminare di mercato, ai sensi dell’art. 66 del 
D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii, volta a confermare o meno l’esistenza dei presupposti che 
consentano il ricorso alla procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando, ai 
sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), del D.lgs. n. 50/2016 e ssmmii, per l’affidamento 
triennale del servizio di manutenzione full risk sul citato Acceleratore meglio dettagliato 
come di seguito riportato per l’importo complessivo di € 622.890,00 + Iva:

o n. 1 Acceleratore lineare di produzione Varian modello Clinac IX 
RapidArc

o n. 3 postazioni workstation Eclipse di calcolo,
o n. 1 postazione Eclipse di contornamento,
o n. 4 postazioni workstation di Aria,
o n. 1 T-Box Workstation,
o n. 1 Server e relative licenze,

CONSIDERATO   che, alla scadenza della consultazione preliminare di mercato, nessun operatore 
economico ha manifestato l’interesse alla partecipazione alla procedura per 
l’affidamento del servizio richiesto e che, pertanto, in ragione di quanto precede e stante 
la necessità di garantire la manutenzione delle suddette apparecchiature, sussistono gli 
estremi per ricorrere ad un affidamento diretto ai sensi dell’art. 63 comma 2, lettera b, 
n. 2) del D. Lgs. n. 50/2016 e ssmmii, tenuto conto quindi che la concorrenza è assente 
per motivi tecnici;

che, pertanto, si è provveduto a indire una procedura di affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 63 comma 2, lettera b, n. 2) del D. Lgs. n. 50/2016 e ssmmii, tramite il portale 
STELLA del Sistema TELematico Acquisti Regione Lazio con numero registro di sistema 
PI077139-23 del 5/06/2023, per la fornitura del servizio di manutenzione full risk, della 
durata di 36 mesi, di n. 1 Acceleratore lineare Varian modello Clinac IX RapidArc e 
relative postazioni Hardware e Software di Aria ed Eclipse per le esigenze della UOC di 
Radioterapia del PO Addolorata, allegando anche i seguenti documenti:

 Patto di integrità; 
 Tracciabilità dei flussi finanziari;
 DGUE;
 Dati NSO;
 Schema Dichiarazione Busta A;
 Schema Offerta economica;
 Capitolato prestazionale;



3

                                    
che, nei termini richiesti, è pervenuta l’offerta identificata sul portale STELLA con il 
registro di sistema n. PI078928-23, la quale prevede la fornitura del servizio anzidetto 
della durata di 36 mesi per l’importo complessivo € 622.890,00 + IVA di legge di cui € 
1.200,00 per oneri della sicurezza così sinteticamente dettagliato:

- Tempi di intervento entro 8h;
- Tempi di risoluzione entro 3 gg lavorativi;
- Manutenzione preventiva e manutenzione correttiva illimitata di 

tipo full risk;
- Manutenzione proattiva e predittiva che consente di monitorare a 

distanza il funzionamento e le prestazioni di componenti chiave e 
sottosistemi per intervenire tempestivamente con le opportune 
azioni correttive di riparazione delle apparecchiature che precedono 
il fermo macchina;

- Verifiche di sicurezza elettrica con cadenza annuale; 
- Modifiche suggerite dalla casa madre per migliorare l’affidabilità e la 

sicurezza delle apparecchiature;
- Manutenzione da remoto mediante sistema SmartConnect;
- Offerta migliorativa licenza Acuros, algoritmo per il TPS (piano di 

trattamento) più accurato e particolarmente indicato per 
trattamenti alle interfacce polmone/osso e/o protesi, etc…

che l’operatore Varian Medical Systems Italia S.P.A con la predetta offerta, ha altresì 
trasmesso, debitamente firmati per accettazione, i seguenti documenti trasmessi dalla 
scrivente Azienda Ospedaliera:

 Patto d'integrità
 Dichiarazione in ordine alla Tracciabilità dei flussi finanziari
 DGUE
 Dati NSO compilati
 Schema Dichiarazione Busta A
 Capitolato prestazionale

allegando altresì la documentazione tecnico economica che di seguito si riassume:

 Relazione tecnica;
 Dichiarazione sulla cauzione;
 PASSoe;
 Versamento contributo ANAC;
 Dettaglio Offerta economica;

che tutte le condizioni di fornitura del servizio di manutenzione full risk di durata 
triennale (36 mesi) sono disciplinate nella trattazione del Contratto Prestazionale 
firmato per accettazione dalla Società in sede di trattativa;

che l’offerta di Varian Medical Systems Italia S.P.A. è rispondente alle specifiche esigenze 
richieste e che pertanto, sussistendone i presupposti di legge, risulta opportuno 
procedere con la massima urgenza ad affidare alla stessa il servizio alle condizioni 



4

tecniche ed economiche indicate nell’offerta formulata e nel Capitolato Prestazionale 
sottoscritto per accettazione;  

RITENUTO pertanto, di dover affidare, ai sensi dell’art. 63 comma 2, lettera b, n. 2) del D. Lgs. n. 
50/2016 e ssmmii, alla Società Varian Medical Systems Italia S.P.A la fornitura del 
servizio di manutenzione full risk di durata triennale (36 mesi) su n. 1 Acceleratore 
lineare Varian modello Clinac IX RapidArc e relative postazioni Hardware e Software di 
Aria ed Eclipse meglio dettagliate in premessa, per le esigenze della UOC di Radioterapia 
per l’importo complessivo di € 622.890,00 + IVA di legge;

ATTESTATO  che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza  è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1  della 
legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua  dei criteri di  
economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90  e successive modifiche ed 
integrazioni; 

PROPONE

Per i motivi in narrativa esposti che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

 di affidare, ai sensi dell’art. 63 comma 2, lettera b, n. 2) del D. Lgs. n. 50/2016 e ssmmii, alla Società 
Varian Medical Systems Italia S.P.A la fornitura del servizio di manutenzione full risk di durata triennale 
(36 mesi) su n. 1 Acceleratore lineare Varian modello Clinac IX RapidArc e relative postazioni Hardware e 
Software di Aria ed Eclipse meglio dettagliate in premessa, per le esigenze della UOC di Radioterapia per 
l’importo complessivo di € 622.890,00 + IVA di legge per il periodo 15/06/2023 – 14/06/2026;

 di individuare il Dott. Fabrizio D’Ambrosio, P.O. Manutenzione apparecchiature sanitarie, Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto coadiuvato, nell’ambito dell’Ufficio di Direzione, dalla Dott.ssa Laura 
Formato e dalla Sig.ra Flavia Angeloni;

 di procedere con successivo atto alla formale nomina dell’intero Gruppo di lavoro afferente lo specifico 
affidamento e alla relativa costituzione del fondo previsto dal “Regolamento per la ripartizione 
dell’incentivo di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 ssmmii” da porre a carico del Bilancio Economico 
dell’Azienda Ospedaliera.

L’onere derivante dal presente provvedimento, ammontante a complessivi € 759.925,80 iva inclusa, trova 
riferimento sul conto 503020101 - Manutenzione e riparazione agli impianti e macchinari - nell’ambito degli 
esercizi di competenza come di seguito riassunto:

o € 137.208,82 – esercizio 2023 nell’ambito della macro 2 sub. 43;
o € 253.308,60 – esercizio 2024 nell’ambito nell’ambito della macro-autorizzazione che sarà 

individuata dalla competente UOC Economico Finanziaria e Patrimoniale;
o € 253.308,60 – esercizio 2025 nell’ambito nell’ambito della macro-autorizzazione che sarà 

individuata dalla competente UOC Economico Finanziaria e Patrimoniale;
o € 116.099,78 – esercizio 2026 nell’ambito nell’ambito della macro-autorizzazione che sarà 

individuata dalla competente UOC Economico Finanziaria e Patrimoniale. 



5

                                   
IL   DIRETTORE GENERALE

VISTO                                 il D.L.vo 30.12.1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni;

IN VIRTU’   dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Lazio n.  T00025 del 25 
febbraio 2021;
  

PRESO ATTO  che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 
stesso a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 
legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge 20/94 e successive 
modifiche ed integrazioni,  nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di 
cui all’art. 1 della L. 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI                                 i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati 
                                          nel frontespizio;

DELIBERA

- di approvare  la proposta così come sopra formulata, rendendola disposto;

- di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, come 
previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

La U.O.C. Affari Generali e gestione amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed 
alla pubblicazione della presente deliberazione.

La presente deliberazione è composta da n.5 pagine, compreso il frontespizio.


		2023-06-16T10:04:47+0000
	Stefano Lazzari


		2023-06-16T10:12:15+0000
	Pasquale Ferrari


		2023-06-16T11:30:00+0000
	Alberto Fiore


		2023-06-16T11:30:36+0000
	Firma applicativa


		2023-06-16T11:54:23+0000
	Patrizia Magrini


		2023-06-16T12:20:00+0000
	Firma applicativa


		2023-06-19T11:47:19+0000
	Tiziana Frittelli


		2023-06-19T13:15:18+0000
	Firma applicativa




